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1. Základné údaje  

Všeobecné informácie 

Obchodné meno:  VAKERT EU, s.r.o. 

Sídlo spoločnosti: Južná trieda 82/B, 040 17 Košice 

Dátum vzniku: 06.02.2010 

Typ spoločnosti: s.r.o.  

IČO: 45 400 164 

IČ DPH: SK2022960016 

Predmet činnosti: 

- Kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) alebo 
iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod)  

- Sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu 
- Sprostredkovateľská činnosť v oblasti služieb 
- Poskytovanie úverov alebo pôžičiek z peňažných zdrojov získaných výlučne bez 

verejnej výzvy a bez verejnej ponuky majetkových hodnôt 
- Uskutočňovanie stavieb a ich zmien 
- Nákladná cestná doprava vykonávaná vozidlami s celkovou hmotnosťou do 3,5 t 

vrátane prípojného vozidla 
- Faktoring a forfaiting 
- Prenájom nehnuteľností spojený s poskytovaním iných než základných služieb 

spojených s prenájmom 
- Prenájom hnuteľných vecí 
- Administratívne služby 
- Činnosť podnikateľských, organizačných a ekonomických poradcov 
- Reklamné a marketingové služby 
- Prieskum trhu a verejnej mienky 
- Zasielateľstvo 

Štatutárny orgán:  

Konatelia:  

Ing. Rastislav Eliaš    
Oleksandr Medvid  
Sergii Remez 
Sergey Mamontov  
 
Základné imanie: 5000 EUR 
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Spoločníci a výška ich splateného vkladu:  

Sergey Mamontov ............................................. 835 EUR 
Ing. Marek Eliáš ................................................ 825 EUR 
VAKERT INTERNATIONAL LIMITED ........ 3 340 EUR 
 

Výška podielu jednotlivých spoločníkov na základnom imaní  

  Stav k 31.12.2017 Stav k 31.12.2018 

Spolo čník Podiel vkladu 
na ZI v EUR 

Podiel vkladu 
na ZI v % 

Podiel vkladu 
na ZI v EUR 

Podiel vkladu 
na ZI v % 

Sergey Mamontov 835,00 € 16,70% 835,00 € 16,70% 
Ing. Marek Eliáš 825,00 € 16,50% 825,00 € 16,50% 
VAKERT INTERNATIONAL 
LIMITED 3 340,00 € 66,80% 3 340,00 € 66,80% 

Základné imanie 5 000,00 €  100,00% 5 000,00 € 100,00% 

 

Najväčší podiel na základnom imaní má spoločnosť VAKERT INTERNATIONAL 
LIMITED so sídlom: Renatou Kartesiou 17, Agios Athanasios, 4105, Limassol, Cyprus, ktorý 
predstavuje až 66,80 %.  

Výška podielov jednotlivých spoločníkov sa oproti roku 2017 nezmenila. 

Charakteristika spoločnosti 

Vakert Europe s.r.o. je spoločnosť zameraná na nákup a predaj vozidiel, prepravu vozidiel, 
prenájom vozidiel. Spoločnosť bola založená v roku 2010. 

Hlavné služby 

� Preprava vozidiel podľa požiadaviek klienta 
� Prenájom hnuteľných a nehnuteľných vecí 

 

2. Zamestnanosť v spoločnosti    

Počet zamestnancov a ich vývoj 

Spoločnosť VAKERT EU, s.r.o. zamestnáva priemerne 5 zamestnancov ročne. Stav 
zamestnancov sa oproti minulému roku nezmenil. Z piatich zamestnancov vykonáva vedúcu 
pozíciu jeden. Zamestnanci sú odmeňovaní fixne, na základe mesačnej a hodinovej mzdy 
dohodnutej v pracovnej zmluve.   
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  rok 2017 rok 2018 

  

Všetci 
zamestnanci 

z toho 
vedúci 

pracovníci 

Všetci 
zamestnanci 

z toho vedúci 
pracovníci 

priemerný po čet zamestnancov 4 1 4 1 
SPOLU priemerný po čet 

zamestnancov 5 5 
 

Mzdové náklady 

  Rok 2017 Rok 2018 Nárast / Pokles 

Mzdové náklady 20 744,00 € 43 150,00 € ↑ 108,01% 

Príjmy spolo čníkov a členov 20 399,00 € 31 427,00 € ↑ 54,06% 

Zákonné sociálne poistenie 14 479,00 € 44 176,00 € ↑ 205,10% 

Sociálne náklady 2 129,00 € 1 050,00 € ↓ 50,68% 

Spolu: 57 751,00 € 119 803,00 € ↑ 107,45% 

 

Mzdové náklady zamestnancov vzrástli o 107,45%, čo v absolútnych číslach znamená 
nárast mzdových nákladov oproti minulému roku o 62 052 EUR. 

3. Majetková štruktúra 

Strana aktív 

STRANA AKTÍV Rok 2017 Rok 2018 Nárast / pokles 

MAJETOK SPOLU 4 313 667 €  3 852 409 € ↓ -10,69% 
          
A. Neobežný majetok 1 319 353 €  1 367 039 € ↑ 3,61% 
  AI. DNM 0 € 0 €     
  AII. DHM 1 309 353 € 1 357 039 € ↑ 3,64% 
  AIII. DFM 10 000 € 10 000 €   0,00% 

          
B. Obežný majetok 2 982 391 €  2 452 648 € ↓ -17,76% 
  BI. Zásoby 206 953 € 621 364 € ↑ 200,24% 
  BII. Dlhodobé pohľadávky 6 135 € 6 135 €     
  BIII. Krátkodobé pohľadávky 2 711 231 € 1 795 636 € ↓ -33,77% 
       1. Pohľadávky z obchodného styku 527 885 € 127 823 € ↓ -75,79% 
       2. Pohľ. voči spoloč., členom a združeniu 2 755 € 2 755 € ↓ 0,00% 
       3. Daňové pohľadávky a dotácie 1 808 228 € 1 487 742 € ↓ -17,72% 
       4. Iné pohľadávky 372 363 € 177 316 € ↓ -52,38% 
  BIV. Krátkodobý finančný majetok 0 € 0 €     
  BV. Finančné účty 58 072 € 29 513 € ↓ -49,18% 
       1. Pokladnica 4 105 € 7 430 € ↑ 81,00% 
       2. Účty v bankách 53 967 € 22 083 € ↓ -59,08% 

          
C. Časové rozlíšenie 11 923 €  32 722 € ↑ 174,44% 
       1. Náklady budúcich období krátkodobé 9 518 € 16 511 € ↑ 73,47% 
       2. Príjmy budúcich období krátkodobé 2 405 € 16 211 € ↑ 574,05% 
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Štruktúra zložiek majetku je vyobrazená na nasledujúcom grafe: 

 

Zdroj: FinStat.sk 

Analýza neobežného majetku 

 

  
Stav k 

31.12.2017 Prírastky Úbytky Stav k 
31.12.2018 

Podiel jedn. zložiek 
majetku v % 

Nárast 
/Pokles 

A. Neobežný majetok celkom 1 319 353 € 541 518 € 493 832 € 1 367 039 €   ↓ 3,61% 

AI. Dlhodobý nehmotný majetok 0 € 0 € 0 € 0 € 0,00% na NM     

AII. Dlhodobý hmotný majetok 1 309 353 € 541 518 € 493 832 € 1 357 039 € 99,27% na NM ↓ 3,64% 

   1. Pozemky 54 093 € 0 € 0 € 54 093 € 3,99% na DHM     

   2. Stavby 756 236 € 0 € 0 € 756 236 € 55,73% na DHM     

   3. SHV a súbory HV 475 499 € 200 776 € 187 196 € 489 079 € 36,04% na DHM ↓ 2,86% 

   4. Obstarávaný DHM 23 525 € 340 742 € 306 636 € 57 631 € 4,25% na DHM     

AIII. Dlhodobý finančný majetok 10 000 € 0 € 0 € 10 000 € 0,73% na NM ↓ 0,00% 

   1. Podielové CP a podiely v 
prepojených ÚJ  

10 000 € 0 €   10 000 € 100,00% na DFM ↓ 
0,00% 
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Strana pasív 

Porovnanie jednotlivých zložiek pasív zobrazuje nasledujúca tabuľka a graf: 

 

STRANA PASÍV Rok 2017 Rok 2018 Nárast / pokles 
SPOLU VI + ZÁVÄZKY 4 313 667 € 3 852 409 € ↓ -10,69% 

          
A. Vlastné imanie 407 028 € 550 887 € ↑ 35,34% 
  AI. Základné imanie 5 000 € 5 000 €   0,00% 
  AII. Emisné ážio 0 € 0 €     
  AIII. Ostatné kapitálové fondy 0 € 0 €     
  AIV. Zákonný rezervný fond 500 € 500 €   0,00% 
  AV. Ostatné fondy zo zisku 0 € 0 €     
  AVI. Oceňovacie rozdiely z precenenia 0 € 0 €     
  AVII. Výsledok hospodárenia minulých rokov 232 814 € 401 528 € ↑ 72,47% 
       1. Nerozdelený zisk min. rok. 378 388 € 547 102 € ↑ 44,59% 
       2. Nerozdelená strata min. rok. -145 574 € -145 574 €   0,00% 

  
AVIII. Výsledok hospodárenie za účtovné 
obdobie pred zdanením 

168 714 € 143 859 € ↓ 
-14,73% 

          
B. Záväzky 3 906 639 € 3 301 522 € ↓ -15,49% 
  BI.Dlhodobé záväzky 122 367 € 78 150 € ↓ -36,13% 
       1. Dlhodobé záväzky z obchodného styku 120 799 € 76 182 € ↓ -36,93% 
       2. Záväzky zo sociálneho fondu 1 568 € 1 968 € ↑ 25,53% 
       3. Odložený daňový záväzok 0 € 0 €    
  BII. Dlhodobé rezervy 0 € 0 €     
  BIII. Dlhodobé bankové úvery 308 000 € 236 000 € ↓ -23,38% 
  BIV.Krátkodobé záväzky 1 419 855 € 1 266 505 € ↓ -10,80% 
       1.Záväzky z obchodného styku 1 220 905 € 1 063 044 € ↓ -12,93% 
       2. Záväzky voči spoločníkom a združeniu 146 966 € 139 997 € ↓ -4,74% 
       3. Záväzky voči zamestnancom 1 710 € 2 676 € ↑ 56,49% 
       4. Záväzky zo sociálneho poistenia 1 919 € 4 302 € ↑ 124,18% 
       5. Daňové záväzky a dotácie 790 € 1 984 € ↑ 151,14% 
       6. Iné záväzky 47 565 € 54 502 € ↑ 14,58% 
  BV. Krátkodobé rezervy 4 778 € 3 401 € ↓ -28,82% 
  BVI. Bežné bankové úvery 720 642 € 923 466 € ↑ 28,14% 
  BVII.Krátkodobé finančné výpomoci 1 330 997 € 794 000 € ↓ -40,35% 

          
C. Časové rozlíšenie 0,00 € 0,00 €     
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Zdroj: FinStat.sk 

4. Analýza výsledku hospodárenia z hospodárskej činnosti 

Výnosy z hospodárskej činnosti 

Percentuálny podiel jednotlivých zložiek výnosov na celkových výnosov z HČ zobrazuje 
nasledujúca tabuľka:  

  Rok 2017 Rok 2018 

Výnosy z H Č 

  

Podiel na 
celkových 

výnosoch z 
HČ   

Podiel na 
celkových 

výnosoch H Č 

Tržby z predaja tovaru 29 300 483,00 € 103,43% 27 766 203,00 € 98,02% 

Tržby z predaja služieb 439 109,00 € 1,55% 427 584,00 € 1,51% 

Tržby z predaja DHM 77 017,00 € 0,27% 74 030,00 € 0,26% 

Ostatné výnosy z H Č 35 022,00 € 0,12% 60 160,00 € 0,21% 

Spolu 29 851 631,00 € 105,38% 28 327 977,00 € 100,00% 
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 Porovnanie tržieb za jednotlivé roky 2017 a 2018 zobrazuje tabuľka: 

Výnosy z H Č Rok 2017 Rok 2018 Nárast / pokles 

Tržby z predaja tovaru 29 300 483,00 € 27 766 203,00 € ↓ -5,24% 

Tržby z predaja služieb 439 109,00 € 427 584,00 € ↓ -2,62% 

Tržby z predaja DHM 77 017,00 € 74 030,00 € ↓ -3,88% 

Ostatné výnosy z H Č 35 022,00 € 60 160,00 € ↑ 71,78% 

Spolu 29 851 631,00 € 28 327 977,00 €     

 

Tržby z predaja  tovaru 

Tržby z predaja tovaru predstavujú čisto tržby z predaja automobilov. Celkovo výnosy 
z hospodárskej činnosti poklesli oproti roku 2017, čo je predovšetkým dôsledkom zníženia 
predaja automobilov, čo v absolútnych číslach predstavuje pokles celkových tržieb o 1 523 
654  EUR. 
 

Tržby z predaja služieb 

Tržby z predaja služieb a ich percentuálne zastúpenie na celkových tržbách z predaja 
služieb bližšie špecifikuje nasledujúca tabuľka a vyobrazuje graf: 

Tržby z predaja služieb Rok 2017 Rok 2017 Rok 2018 Rok 2018 

Sprostredkovanie prepravy 250 755,00 € 57,11% 206 457,00 € 48,28% 

Prenájom budovy 73 855,00 € 16,82% 70 668,00 € 16,53% 

Prenájom motorových vozidiel 70 881,00 € 16,14% 101 757,00 € 23,80% 

Špedičné služby 27 269,00 € 6,21% 13 829,00 € 3,23% 

Administratívne práce 11 091,00 € 2,53% 13 691,00 € 3,20% 

Provízie za sprostred. stavieb 3 900,00 € 0,89% 0,00 € 0,00% 

Prihlasovanie a odhlasovanie áut 1 358,00 € 0,31% 0,00 € 0,00% 
Provízie za sprostred. predaja 
vozidiel   

  
21 181,00 € 

4,95% 

Spolu 439 109,00 € 100,00% 427 583,00 € 100,00% 
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Vývoj tržieb oproti roku 2017 zobrazuje nasledujúci graf: 
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Náklady na hospodársku činnosť 

Jednotlivé zložky nákladov na hospodársku činnosť a ich percentuálne zastúpenie na 
celkových nákladoch na hospodársku činnosť popisuje nasledujúca tabuľka: 

Náklady na H Č Rok 2017 
Rok 
2017 Rok 2018 Rok 2018 

Obstaranie predaného tovaru 27 859 698,00 € 94,20% 26 401 614,00 € 93,68% 

Spotreba materiálu a spotreba energie  15 911,00 € 0,05% 13 715,00 € 0,05% 

Služby  1 313 850,00 € 4,44% 1 194 286,00 € 4,24% 

Osobné náklady 57 751,00 € 0,20% 119 803,00 € 0,43% 

Dane a poplatky 9 669,00 € 0,03% 7 277,00 € 0,03% 

Odpisy a OP k DNM a DHM 195 634,00 € 0,66% 243 148,00 € 0,86% 
ZC predaného DM alebo pred. 
materiálu 54 917,00 € 

0,19% 
49 907,00 € 

0,18% 

OP k pohľadávkam 17,00 € 0,00% 0,00 € 0,00% 

Ostatné náklady na HČ 66 340,00 € 0,22% 154 368,00 € 0,55% 

Spolu 29 573 787,00 € 1,00 € 28 184 118,00 € 100,00% 

 

Najväčší podiel nákladov na hospodársku činnosť tvoria náklady na obstaranie 
predaného tovaru. Do tohto okruhu nákladov patria okrem nákladov na kúpu samotného tovaru, 
čo predstavujú výlučne automobily, aj náklady súvisiace s prepravou tovaru, poistením, kolky 
a ostatné výdavky, ktoré zvyšujú obstarávaciu cenu automobilov.  

Pridaná hodnota 

Výpočet pridanej hodnoty a porovnanie oproti minulému roku predstavuje nasledujúca 
tabuľka: 

  Rok 2017 Rok 2018 Nárast/pokles 
Pridaná hodnota 550 133,00 € 584 172,00 € ↑ 6,19% 

  

Tržby z predaja tovaru 29 300 483,00 € 27 766 203,00 € ↓ -5,24% 

Tržby z predaja služieb 439 109,00 € 427 584,00 € ↓ -2,62% 

Spolu 29 739 592,00 € 28 193 787,00 €     
  

Náklady na obstaranie predaného 
tovaru 27 859 698,00 € 26 401 614,00 € ↓ -5,23% 

Spotreba materiálu a energie 15 911,00 € 13 715,00 € ↓ -13,80% 

Služby 1 313 850,00 € 1 194 286,00 € ↓ -9,10% 

Spolu 29 189 459,00 € 27 609 615,00 €     

 

Pridaná hodnota oproti roku 2017 stúpla o 6,19 %, čo predstavuje pozitívny vývoj pre firmu.  
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5. Analýza výsledku hospodárenia z finančnej činnosti 

Zloženie výnosov a nákladov ako aj ich vývoj oproti roku 2017 predstavujú nasledujúce 
dve tabuľky: 

Výnosy z F Č Rok 2017 Rok 2018 Nárast / pokles 

Tržby z predaja CP a podielov 3 000,00 € 0,00 € ↓ 

Výnosové úroky 0,00 € 0,00 € 
 

Kurzové zisky  1 849,00 € 834,95 € ↓ 

Spolu 4 849,00 € 834,95 €   

    
Náklady na F Č Rok 2017 Rok 2018 Nárast / pokles 

Predané CP a podiely 3 000,00 € 0,00 € ↓ 

Nákladové úroky 70 952,00 € 64 393,00 € ↓ 

Kurzové straty 5 095,00 € 1 168,00 € ↓ 

Ostatné náklady na F Č 21 163,00 € 6 713,00 € ↓ 

Spolu 100 210,00 € 72 274,00 €   

 

6. Analýza  výsledku hospodárenia z mimoriadnej činnosti 

Spoločnosť počas roku 2018 neúčtovalo a nákladoch a výnosoch z mimoriadnej činnosti 
podniku. 

7. Výpočet účtovného výsledku hospodárenia 

Výpočet účtovného výsledku hospodárenia a jeho porovnanie s rokom 2017 zobrazuje 
nasledujúca tabuľka: 

  Rok 2017 Rok 2018 Nárast / pokles 

VH z hospodárskej činnosti 277 844,00 € 255 624,00 € ↓ -8,00% 

VH z finančnej činnosti -95 361,00 € -71 439,00 € ↓ -25,09% 

VH z bežnej činnosti 182 483,00 €  184 185,00 € ↑ 0,93% 

          

VH z mimoriadnej činnosti 0,00 € 0,00 €     

          

Účtovný VH za ÚO pred zdanením 182 483,00 €  184 185,00 € ↑ 0,93% 

          

Splatná daň z príjmu PO 26 330,00 € 33 318,00 € ↑ 26,54% 

Odložená daň z príjmu -12 561,00 € 7 009,00 € ↑ 155,80% 

Spolu 13 769,00 € 40 327,00 € ↑ 192,88% 

          

Účtovný VH po zdanení 168 714,00 € 143 858,00 € ↓ -14,73% 
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8. Výsledok hospodárenia a jeho vysporiadanie  

Na základe rozhodnutia valného zhromaždenia, nakoľko je zákonný rezervný fond 
spoločnosti doplnený v zákonne požadovanej výške, sa výsledok hospodárenia (Zisk) za rok 
2017 v sume  168 714 EUR v plnej výške prevedie na účet nerozdeleného zisku spoločnosti 
(účet 428170 Nerozdelený zisk 2017). 

 

Vývoj tržieb, zisku a dane z príjmu právnickej osoby 

Nasledujúce grafy zobrazujú vývoj zisku a tržieb počas rokov 2012 až 2018. 

 

 

Zdroj: FinStat.sk 

Vývoj splatnej dane z príjmu za roky 2012 až 2018 
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Zdroj: FinStat.sk 

 

9. Finančné ukazovatele podniku 

Ukazovatele likvidity 

  Rok 2017 Rok 2018 

Pohotovostná likvidita 0,04 0,02 

Bežná likvidita 1,95 1,29 

Celková likvidita 2,10 1,72 

 

V podniku môžeme sledovať veľmi nízke hodnoty likvidity, hlavne pohotovostnej. Tá 

nedosahuje ani zďaleka odporúčanú úroveň. Vývoj môžeme hodnotiť pozitívne ale vzhľadom na nízku 

úroveň je aj skoro trojnásobné zlepšenie pohotovostnej likvidity zanedbateľné. Bežná likvidita má 

taktiež výrazne zle hodnoty najme oproti priemeru v odvetví. Za pozitívne môžeme vyzdvihnúť 

zlepšujúce sa hodnoty, najmä v poslednom roku kedy sa bežná likvidita pomaly približuje k priemeru. 

Celková likvidita je na tom podobne, výrazne nižšie hodnoty ako sú odvetví, ale každým rokom sa 

hodnoty zlepšujú a v poslednom roku môžeme vidieť, že sa postupne dostáva z červenej zóny do šedej, 

ktorá nám hovorí, že hodnota nie je horšia ako o 20% z celkového priemeru. Korigované likvidity 

(zohľadňujúce viazanosť majetku a zásob) sú na tom o čosi lepšie, ale aj tak sa ani z ďaleka nepribližujú 

odvetvovým hodnotám. 
Hodnoty pohotovej likvidity dosahujú iba odporúčané minimum (0,2), čo vypovedá 

o narušenej schopnosti podniku okamžite splatiť svoje záväzky, teda spoločnosť nemá dostatok 
pohotovostných prostriedkov na splatenie krátkodobých záväzkov. 

Bežná likvidita neprekračuje odporúčanú hodnotu (1,5), čo vypovedá o vynikajúcej 
schopnosti podniku splácať svoje krátkodobé záväzky (predovšetkým krátkodobé úvery 
a pohľadávky z obchodného styku) v najbližšom období.  
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Celková likvidita podniku výrazne prekračuje priemer v odvetví (koeficient 1,1), čo opäť 
naznačuje dostatočnú bezpečnostnú rezervu v krátkodobom majetku, ktorú podnik má na 
splatenie svojich krátkodobých záväzkov. 

Ukazovatele aktivity 

Výpočet ukazovateľov aktivity zobrazujú nasledujúce tabuľky: 

  Rok 2018 

Aktíva 3 852 409,00 € 

Tržby z predaja tovaru 27 766 203,00 € 

Tržby z predaja služieb 427 583,00 € 

Spolu Tržby 28 193 786,00 € 

  
Tržby 28 193 786,00 € 

Majetok 3 853 429,00 € 

  
Pohľadávky 1 795 636 € 

Tržby 28 193 786,00 € 

  
Záväzky 1 226 179 € 

Tržby 28 193 786,00 € 

 

Ukazovatele aktivity Rok 2018 

Viazanos ť celkových aktív 0,14 

    

Doba obratu majetku 7,32 

    

Doba obratu poh ľadávok 22,93 

    

Doba obratu záväzkov 15,66 

 

Ukazovateľ viazanosti celkových aktív meria produkčnú výkonnosť podniku. Čím je 
hodnota tohto ukazovateľa nižšia, tým lepšie, čo znamená, že podnik na vysokú produkciu 
potrebuje minimum aktív. 

Doba obratu majetku spoločnosti VAKERT EU, s.r.o. hovorí o tom, že majetok sa v tržbách 
otočí počas roka 7,32-krát. Čím je vyššia hodnota ukazovateľa, tým lepšie pre podnik. 

Podľa ukazovateľa doby obratu pohľadávok, spoločnosti v priemere trvá 22,93 dní, kým sa 
peniaze viazané v pohľadávkach zinkasujú. Čím je tento ukazovateľ nižší, tým je to pre podnik 
lepšie. Odporúčaná hodnota je pod 70 dní, čo náš podnik spĺňa. 

Doba obratu záväzkov hovorí, že podniku trvá v priemere 15,66 dní, kým mu jeho 
dodávatelia uhradia záväzok od momentu ich vzniku. Platobná disciplína samotných 
dodávateľov je teda dobrá. 
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Ukazovatele rentability 

Výpočet ukazovateľov rentability ako aj  ich interpretácia:  

  2017 2018 

Čistý zisk 168 714,00 € 143 858,00 € 

VI 407 028,00 € 550 887,00 € 

   
Zisk pred zdanením 182 483,00 € 184 185,00 € 

Aktíva 4 313 667,00 € 3 852 409,00 € 

   
Čistý zisk  168 714,00 € 143 858,00 € 

Nákladové úroky 70 952,00 € 64 393,00 € 

Celkový kapitál 4 313 667,00 € 3 812 083,00 € 

   
Zisk z prevádzkovej činnosti 277 844,00 € 255 624,00 € 

Tržby z predaja tovaru 29 300 483,00 € 27 766 203,00 € 

Tržby z predaja služieb 439 109,00 € 427 583,00 € 

   
Čistý zisk 168 714,00 € 143 858,00 € 

Tržby z predaja tovaru 29 300 483,00 € 27 766 203,00 € 

Tržby z predaja služieb 439 109,00 € 427 583,00 € 
 

  Rok 2017 Rok 2018 

Rentabilita vlastného imania (ROE) 41,45% 26,11% 

   
Rentabilita aktív (ROA) 4,23% 4,78% 

   
Rentabilita vloženého kapitálu (ROI) 5,56% 5,46% 

   
Rentabilita tržieb (ROS) 0,93% 0,91% 

   
Zisková marža 0,57% 0,51% 

 

 Zisková marža vypovedá o zhodnotení tržieb, teda podnik dosiahne z každého 1 eura 
tržieb 0,51 centov čistého zisku. 
 Rentabilita aktív (ROA) vypovedá o zhodnotení celkových aktív (majetku) podniku. Na 1 
euro majetku pripadá 4,78 eura. Tento ukazovateľ by podľa ideálnych podmienok mal byť väčší 
ako 15. 
 Meraním rentability vlastného kapitálu (ROE) sa dá vyjadriť výnosnosť kapitálu 
vloženého vlastníkmi a investormi spoločnosti. V roku 2018 prinieslo 1 euro vlastného kapitálu 
26 centov.  
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 Ukazovateľ rentabilita vloženého kapitálu (ROI) vyjadruje, s akou účinnosťou pôsobí 
celkový vložený kapitál do podniku, bez závislosti na zdroji financovania. V roku 2018 každé 
1 euro vloženého kapitálu prinieslo 6 centov. 
 Z výpočtu rentability tržieb (ROS) vyplýva, že z každého 1 eura tržieb spoločnosť získa 1 
cent. Pokles oproti minulému roku, predstavuje pre podnik zhoršenie ziskovosti. 

 

Ukazovatele zadlženosti 

  2017 2018 

Cudzí kapitál 3 906 639,00 € 3 261 196,00 € 

Celkové aktíva 4 313 667,00 € 3 852 409,00 € 

      

Vlastný kapitál 407 028,00 € 550 887,00 € 

Celkové aktíva 3 481 769,00 € 3 852 409,00 € 

      

Cudzí kapitál 3 906 639,00 € 3 261 196,00 € 

Vlastný kapitál 407 028,00 € 550 887,00 € 

      

Bankkové úvery DLH 308 000,00 € 236 000,00 € 

Bankkové úvery KRD 720 642,00 € 923 466,00 € 

Finančné výpomoci 1 330 997,00 € 794 000,00 € 

Celkové aktíva 4 313 667,00 € 3 852 409,00 € 

      

Zisk pred zdanením 182 483,00 € 184 185,00 € 

Nákladové úroky 70 952,00 € 64 393,00 € 
 

  Rok 2017 Rok 2018 

Celková zadĺženosť 90,56% 84,65% 

      

Stupeň samofinancovania 11,69% 14,30% 

      

Koeficient zadĺženosti 9,60 5,92 

      

Úverová zadĺženosť aktív 54,70% 50,71% 

      

Úrokové krytie 3,57 3,86 
 

Ukazovatele celkovej zadlženosti podniku hovoria o finančnej štruktúre zdrojov krytia 
majetku. V roku 2018 je až 84,65% majetku financovaných z cudzích zdrojov a iba 15,35% z 
vlastných zdrojov. Podľa odporúčaného intervalu by celková zadlženosť nemala byť väčšia ako 
80% . V oblasti predaja áut je však celkom bežná zadlženosť väčšia ako 90 percent. Vývoj 

oproti roku 2017 prezrádza zlepšenie celkovej zadlžeností (zníženie o 5,91%), teda sa javí ako 
pozitívny.  



17 
 

Koeficient zadlženosti (alebo finančná štruktúra) hovorí o tom, že cudzie zdroje 5,592-
krát prevyšujú vlastné zdroje krytia majetku. Jeho zníženie oproti roku 2017 predstavuje 
pozitívny vývoj pre podnik. Tento  koeficient by mal byť ideálne z intervalu <1,00;2,00>, ale 
v oblasti predaja áut zvykne byť vyšší.  

Úverová zadlženosť hovorí o podiele úverov na celkových zdrojoch podniku. 
Vzhľadom na to, že bankové úvery a finančné výpomoci  sú súčasťou  cudzieho kapitálu, 
hodnota tohto ukazovateľa by mala byť nižšia ako 50%. Úverová zadlženosť oproti roku 2017 
poklesla o 3,99%, čo naznačuje zlepšenie pre podnik. 

Ukazovateľ úrokového krytia vyjadruje schopnosť podniku uhradiť cenu za cudzí 
kapitál. Hovorí o tom, koľkokrát prevyšuje zisk hodnotu úrokov, ktoré musí podnik splatiť. Ak 
sa hodnota úrokového krytia rovná 1, podnik ešte je schopný splácať úroky, ale už na úkor 
opotrebenia majetku. Odporúčané úrokové krytie by sa malo pohybovať v rozmedzí 
<3,00;5,00>, čo náš podnik spĺňa.  

 

10. Iné dôležité informácie 

Spoločnosť neúčtovala o nákladoch na činnosť v oblasti výskumu a vývoja.  
Spoločnosť neúčtovala o nadobúdaní vlastných akcií, dočasných listov, obchodných 

podielov a akcií, ani o nadobúdaní dočasných listov a obchodných podielov materskej 
účtovnej jednotky.  

Spoločnosť nevydala dlhopisy.  
Spoločnosť v roku 2018 neúčtovala o derivátoch  
Spoločnosť nemá povinnosť vykazovať údaje požadované podľa osobitných predpisov za 

rok 2018 
 
 
Predkladá: Ing. Rastislav Eliáš, konateľ 
  Oleksandr Medvid, konateľ 


